

## پوښتنه - د مارکسیزم د جدلیاتی فلسفې تشریح؟

ځواب-

جدلیات (د ایلیکټسیزم) خو نه خیال دی او نه تصوف، که دغه د ژوند عادي مسایلو پورې محدود نه کړای شي نو دغه یو ساینس دی، چې دا له دی کړ کیچن او اوږد محاله اعمالو پوهې ته په لاس راسی کیدلای شي. د جدلیاتو او رسمي منطق ترمنځ هم هغه تړاو دی کوم چې د لاندنیو او بهرنیو ریاضیاتو ترمنځ وي.

د ارسطو د عامې قضیې منطق داسې پیل کیږي، چې الف مساوی دی د الف. دغه مفروضه د بی شمېره بشري اعمالو لپاره منل کیږي. خو په حقیقت کې الف د الف مساوی نه دي. که دا دواړه ټکي د محدث شیشې لاندې کینودل شي، نو دغه پورته خبره به په اسانۍ سره مغزو ته ولویږي. دغه د یو بل څخه توپیر لري. خو دغه انتقاد کیدلی شي چې دغه فقط د یو ډول مقدار استعداد دي. د بیلگې په توګه یو پونډ بوره په اصل کې یو پونډ نه وي. یوه لوړه پیمانې کولای شي چې دغه فرق روښانه کړي. دا خبره هم سمه ده چې ټول شيان پرته له کوم داخلي خپل حجم، وزن او رنگ بدلوي. چې دا په خپل ذات کې برابر یا مساوي نه وي. یو سفسطایي ویلي دي، چې په یوه خاص شیبه کې یو پونډ بوره د یو پونډ وزن مساوي یا برابره وي.

که دغه پیچلې او د شکمنې قضیې عملیې قدر له سترګو وغورځول شي، نو بیا به هم دغه نظریاتي کره کتنه تحمل نکړي شي یا ونه منل شي. مثلاً مونږ یو ټکی شیبه په څه ډول په حقیقي توګه تصور ته راوړی شو. دا که د وخت یوه اوږده موده وی نو بیا په دغه موده کې هغه شیبه خالصتا د ریاضی تجرید/جلولي دي. مطلب د وخت صفر. خو هر شی د وخت په داخل کې یا چوکاټ کې شتون لري. او شتون په خپله د بدلون د لاسوهنې پرته یو عمل دي. د پایلې په توګه هر وخت د موجودګۍ یو بنسټیزه عنصر بدلون وي. (مطلب چېرته چې وخت وي او وخت په خپله یو ماده ده! هلته موجودګي وي، او موجودګي په خپله یو بدلون وي، ځکه چې دغه د کمیتی پېښو په ترڅ کې واړه واړه بدلونونه ښکاره کیږي، چې وروسته د پېښدلو په صورت کې لوی بدلون رامنځته شي. خو دغه د کمیتی پېښو په معیار باندې اړه لري، چې دا وړې پېښې څومره معیاري وي او څرنگه کولای شي چې کمیتی او کیفیتي بدلونونه دایم وساتي (د افغانستان ثور انقلاب څخه د کمیتی او کیفیتي بدلونونو ډیر ښه مثالونه اخیستی شو، چې وروسته د انقلاب ماتونکو عناصرو ښکار شول)

له دې وروسته مونږ دغه پایلې ته ورسیدو چې د الف د الف برابر کیدلو مطلب دا دی چې یو جنس د خپل ځان برابر وي. شرط دا دی چې بدلون بیا ونه مومی، خو کله چې یو شی بدلېږي نه، هغه موجود هم نه وي.

په لومړي پړاو کې دغه ژوري خبرې بې گټې ښکاري، خو که حقیقت ته لاړ شو نو دغه د ورستۍ پریکړې په څیر اهمیت لري. یو طرف ته د الف د الف سره برابریدلو قضیه زمونږ د ټولې پوهې څخه جلا کیدل دي. خو بل لوری ته هم دغه خبره زمونږ ټولې نیمګړتیاوې په ډاګه کوي. د کومې تېروتنې پرته مونږ الف برابر د الف قضیه کارولای شو، خو کله چې د یو څه حدودو په چوکاټ کې وی، نو که چیرته د یو زبردست کار په دوران کې په الف کې کمیتی بدلونونه د نشت برابر وي، نو بیا مونږ ویلی شو چې الف د الف برابر دي.

د بیلگې په توګه په هم دغه طریقه د یو پونډ بوره خرڅونکي او اخیستونکي ترمنځ د راګرې ورګرې خبره جوړه کیږي، هم دغه ډول د سترګې د حرارت درجې هم ټاکلې کیږي. یو څه موده مخکې د ډالر د اخیستنې د ټاکلو قوت هم داسې کیدل. خو کمیتی بدلونونه بعضې وخت د چوکاټ څخه لرې په کیفیتي بدلونونو واوړي. کله چې یو پونډ بوره د اوبو یا تیلو سره یو شي، نو بیا دغه یو پونډ نه پاتې کیږي. او کله چې یو ډالر د یو جمهور ریس په جیب کې وي، نو هغه یو ډالر نه وي. په یو نازکه اوضاعه کې مقدار په معیار بدلیدلی شي. د دغه شیبې معلومول د ټولنپوهنې په شمول د نورو علومو څانګو ته ډیر اړین او کړکیچن کار

دي. هر کارگر په دغه بڼه پوهیږي، چې نوموړی دوه بیل شیان یو شانته نشي جوړولای. څرنگه چې د پینلو له سیخونو څخه د یو لږ څه بدلون وروسته تېر یا توره جوړیږي. خو دغه بدلون به تر یو حده پورې پکار وي. (دغې ته زغم یا تحمل ویلی کیږي) هم دغه تحمل ته په کتلو سره فکر کیږي چې ټولې ټوري یا شمشیرونه یو شانته دي. (مطلب الف د الف برابر دی) کله چې دغه تحمل زیات شی نو مقدار په معیار کښی بدل شی، یا داسې ویلی شو چې تېر یا شمشیر بې کاره شي. زموږ ساینسی فکر زموږ د عادي عمل یوه برخه ده چې په دې کې تخنیک هم برخه لري. تر کومه چې د نظریاتو خبره ده نو د دغه لپاره هم د زغم اړتیا ده. چې دغه د الف برابر قضیې څخه نه رامنځته کیږي، خو د دې قضیې د جدلیاتي منطق څخه زیږون مومي. مطلب هر شی هر وخت بدلون مومي. د عام عقل بڼه خبره په دغه حقیقت کې پته ده چې دغه په تدریجي ډول له تحمل څخه مخکې وځي.

پانگوالي، اخلاقیات، خپلواکي او د کارگر دولت تر څنګ یو داسې سپک خیال هم د تجریداتو/نه ویشولو په څیر تړلی وي. مطلب پانگوالي د پانگوالي برابر وی، او اخلاقیات د اخلاقیاتو برابر وي. خو جدلیاتي فکر شیانو ته د دوی د بدلون په لړلید کې گوري، او په مادي حالتو کې د هغه بدلونونه ټاکي چې له چوکاټه یې پورته، الف الف نه پاتې کیږي. ((دلته د لیکوال مطلب دا دی چې الف کې واړه واړه بدلونونه ډیر اړین دي، هم دغه یو حالت دی چې الف الف نه پریږدي خو دا هیله باید ونشي چې دا بدلونونه به د چا په خوښه رامنځته کیږي، ځکه چې بدلونونه د ټولني او یا د هغه شي فطرتي کړنې په ترڅ کې رامنځته کیږي، د بیلګې په توګه پانگوال نظام که هر څومره جبر، ظلم، دورواغ یا بل څه چې د ټولني انفرادي یا اجتماعي فکر له منځه وړولو لپاره ترسره کوي، یو ورځ یا شیبه کیدلی شي چې ریښتیا سره مخامخ شي، نو دغه ریښتیا که د بدلون په ډول اخلي، مطلب د کامیابۍ په لوري یا د ناکامۍ په لوري، خو دغه وخت به معیاري وي)) هم داسې یو کارگر دولت، بیا دولت نه پاتې کیږي. د یو نیمګړي خیال بنسټیزه نیمګړتیا دا ده چې دغه حقیقت بې حرکته ګڼي. حال دا دی چې حقیقت له ازله په حرکت باندې راروان دي. جدلیاتي فکر نظریاتو ته تر ممکن حده پورې سموالی، پراخوالی، زغم او د بڼه والي مواد بڼي. خو یوه روښانتیا چې نظریات تر عملي ژونده پورې نږدې کوي. دغه مقام د یو عام پانگوال نظام له امله په وجود کې نه راځي خوولې د پرمختګ د یو خاص مرحلې پانگوالي، او عادي کارگر دولت نه، خوولې د یو استعماري هیواد تر شا او خوا په یو وروسته پاتې هیواد کې کارگر دولت.

د جدلیاتي فکر د نیمګړتیا یا سپکوالي سره هم هغه خپلوي ده، کومه چې د روان انځور د دریدلي یا بی حرکت انځور سره وي. روان انځور د بې حرکت انځور پر ضد نه ولاړیږي، خو د حرکت د اصول په واسطه بې حرکت انځورونه د یو تسلسل په ترڅ کې منظم کړي. ((که موږ په ښکاره اوضاع یا سیاسي حالاتو کې دغه جدلیاتي بیلګه پر ځای کړو نو د عربو او اروپا ورستیو خوځښتونه چې معیاري وو، خو د یو منظم کارگر یا سیاسي ګوند د نه شتون له امله په شا وتمبولی شو، خوولې دغه بیا تکراری خبره ده چې واړه واړه بدلونونو وروسته د معیاري بدلونونو په ترڅ کې وکولای شي، چې په راتلونکې کې نوي انقلاب ته لاره هواره کړي))

جدلیات له ریښتیا څخه انکاري نده، خوولې دغه ډیر زیات ریښتیا راسره داسې وګنډي چې موږ هغه حقیقت چې د ازل راهسې د بدلون ښکار وي، ډیر له نږدې څخه کتلای شو. هیګل په خپل یو کتاب (منطق) کې د قوانینو یوه سلسله رامنځته کوي، د بیلګې په توګه د مقدار په معیار کې بدلیدل او هغه هم د تضاداتو په ترڅ کې مخ ته تلل. د هیت (صورت) مواد وټکر په تسلسل کې مداخله، د امکان په حتمي کیدلو کې بدلیدل او نور ډیر څه. د نظریاتي فکر لپاره دا هر څه دومره اړین دي لکه د قضیې لپاره چې لومړۍ کارونه وي.

هيگل د ډارون او مارکس څخه مخکې ليکلي وو، د فرانسه انقلاب چې فکر ته څومره پياوړتيا بښلې وه، د دغه له امله هيگل د ساينس د پرمختگ له مخې وړاندوينه کړې وه. بحرل دا د يو لوی انسان لويه وړاند وينه وه. خو هيگل صيب دې ته يو خيال پرستانه کردار او خوی ورکړ، نوموړي خيالی سيوری حتمي حقيقت وگرځول. خو مارکس په مقابل کې وويل چې دغه خيالی سيوري د مادي جسدونو د حرکت انځور دي. مونږ خپل دغه جدلياتی ماده پرست وایو چې د دغه سيورو جرړی نه په اسمان کې دي او نه زمونږ د خپلواکه خوښۍ لاندې دي. خوولې دغه په بنسټ حقيقت، مطلب په فطرت کې دي. شعور له شعور څخه زيږون اخلي. ارواح پوهنه له جسدي علم، عضوعی نړۍ له غير عضوعی نړۍ څخه، نظام شمسی د ستورو له غونډل يا وريځو څخه، د پرمختگ په هره پورې د هر گام مقداري بدلونونه په معيارونو کې بدليری. زمونږ د فکر په شمول د جدلياتی فکر د بدلیدونکې مادي مختلف رنگونه او صورتونه نه دي. په دغه نظام کې د شيطان، غير فانی رُوح، د قوانینو ورستني قدرونو او اخلاقیاتو لپاره هيڅ ځای نشته. جدلياتی فکر د فطرت له جدلياتو پيدا کيږی. او دغه رول په بشپړه توگه مادي وي. ډارونيزم چې د مختلفو درجو له مقدار څخه د معيار ته د ختلو وضاحت کوي. د نامياتي مادي په نړۍ کې د جدلياتو لويه بریا ده.

دويم لوی کشف د کيمياوي عناصرو د اتموم د اوزان ټيبل دي. او له دغه وروسته يو بل کشف د يو عنصر په بل عنصر کې د بدلیدولو کشف کول دي. د هیت تر څنگ د درجه بندۍ پوښتنه هم له دې سره ډير نږدې تړاو لري. چې دا په خپله په ټولنيز او فطرتي ساينس کې يو شان مهم والی لري. په اتلسمه پيړۍ کې د سويدن د نباتاتو پوهنمل چې شيانو د نه بدلیدولو کومه خبره کړې وه، په هغه کې د ونو او بوټيو د بهرني خصوصياتو مطابق تشریح او درجه بندۍ شوي وه. د نباتاتو د علم هغه معصومانه زمانه د منطق د معصومتوب زمانې سره سمون خوري.

ځکه چې زمونږ فکر هم داسې پرمختگ کوي څرنگه چې دا نور شيان پرمختگ کوي. د نه بدلیدولو خيال هغه وخت په حتمي توگه له بېخه وه ایستلای شو، کله چې د بوټو د تکامل د تاريخ مطالعه وکړای شوه. او داسې د يو حقيقي درجه بندۍ بنسټ کيښودلی شو. مارکس چې له ډارون څخه په واضحه توگه يو بيل قسمه باشعوره جدليات پرست وه، او د بشري ټولنو ساينسي درجه بندۍ کشف یی د دوی د پيداواري ځواکونو په ترڅ کې رامنځته کړی وه. نوموړي د ټولنې د شتمنو په سر د اړیکو ساخت هم معلوم کړی وه، چې د ټولنې په سمه توگه څيړولو پورې اړه لري. د دولتونو او ټولنو نیمگړې درجه بندۍ ځای مارکسيزم ونيول. چې دا په خپله د جدلياتي ماديت درجه بندي ده. د مارکسيزم طريقې خپلولو وروسته د کارگر د دولت د نظریې او د زوال ستني تعين کيدلی شي.

څرنگه چې مونږ گورو چې دا به تباہ کيدونکی جهالت او بی خبرې به یې د دغه تاييد وکړي. په دغه کې هيڅ ځای مابعدالطبعياتی يا عالمانه خبره ځای نلري. په نوي ساينسي فکر کې جدلياتی منطق د حرکتی قوانینو څرگندونه کوي. بل لوري ته د جدلياتی ماديت پرضد روان زیار د يو پخواني تير شوی وخت، د منځنۍ پانگوالي طبقې تنگ نظري، د خپل ځان مطرح کونکو د پوهنتونو استادانو او له مرگ وروسته راتلونکې ژوند احساسات لرونکي څرگندونه يا ترجمانی کوي.